
 

Copia 
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE DI CUI 

ALL'ARTICOLO 10 DEL D.LGS. N. 150/2009           
 

 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 

Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 

stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 

Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE DI CUI 

ALL'ARTICOLO 10 DEL D.LGS. N. 150/2009           

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  

 

Soriso, 19/01/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  

 

Soriso, 19-gen-2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 22/12/2021, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP per il periodo 2022/2024; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 22/12/2021, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 in particolare i commi 2 e 3 i quali stabiliscono che spettano 

ai dirigenti/responsabili di servizi (negli enti privi di dirigenza): 

a) tutti compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra 

le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o 

non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli 

articoli 97 e 108; 

b) tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dai medesimi organi; 

 

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti 

privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco 

ai responsabili degli uffici o dei servizi a seguito di a seguito di provvedimento motivato; 

 

Visto altresì l’articolo 10, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede la predisposizione del 

Piano della performance che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e 

definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la 

misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi 

assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Dato atto altresì che: 

• la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata 
concordata tra responsabili di servizio e Giunta Comunale; 

• vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 

• le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai 

responsabili di servizio la corretta attuazione della gestione; 

 

Ritenuto di provvedere all’approvazione degli allegati Piano della performance 2022 e Piano 

dettagliato degli obiettivi; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 



Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti i pareri espressi dai competenti Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

A votazione unanime favorevole espressa in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Piano della performance 2022 di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed 

il Piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

2) Di dare atto che: 

 
• le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati; 

• ciascun Responsabile di servizio è responsabile di tutte le procedure di entrata di propria 

competenza comprese quelle di difficile esazione con l’obbligo, per queste ultime, di 

provvedere con sollecitudine ad attivare le procedure di recupero previste dalla 

normativa vigente ed è responsabile, inoltre, della doverosa e necessaria comunicazione 

al Responsabile del servizio economico finanziario per l’adozione dei provvedimenti 

necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

• gli impegni pluriennali potranno essere assunti solo nei limiti previsti dall’art. 183, 

comma 6, del D.lgs. n. 267/2000, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 134 del Registro delle Pubblicazioni 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dalla data del 04-apr-2022 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

Soriso, lì 04-apr-2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Soriso, lì 04/04/2022 

 

 Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 

 


